
 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 50/2019 

privind aprobarea reconfigurării traseului Tufeştii de Jos – Vaslui pentru introducerea în 
Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate pentru perioada 2013 - 

2019, în judeţul Vaslui, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vaslui nr. 169/2012, cu 
modificările şi completările ulterioare 

 
 

având în vedere: 
- adresa Consiliului județean Vaslui – Direcția tehnică / Autoritatea județeană de transport cu nr. 

5351/12.04.2019; 
- expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de resort și 

raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
- prevederile Hotărârilor Consiliului Local Rebricea cu nr. 18/2016 și nr. 17/2017 privind aprobarea 

dimensionării unui traseu nou (Tufeştii de Jos - Vaslui) pentru introducerea în Programul de transport 
public judeţean de persoane prin curse regulate pentru perioada 2013 - 2019, în judeţul Vaslui, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vaslui nr. 169/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (4) și art. 17 alin.(1) lit. „a” şi „b” din Legea nr. 92/2007 
a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile 
art. 4 din Norma de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobat prin Ordinul 
nr. 353/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, „c” și „d”, alin. (4) lit. „d”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă reconfigurarea traseului Tufeştii de Jos-Vaslui și retur, în vederea includerii în 
Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate pentru perioada 2013 - 2019, în 
judeţul Vaslui, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește viceprimarul comunei 
Rebricea, județul Vaslui. 

Art.3. Secretarul comunei Rebricea va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului - judeţul 
Vaslui, Consiliului Judeţean Vaslui - Compartimentul de Transport Public Judeţean din cadrul aparatului 
de specialitate al consiliului judeţean, în vederea aducerii la îndeplinire. 

 
       Rebricea, 17 aprilie 2019 

  

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

    Cîrlescu Simona-Dana      
                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                             Secretarul comunei Rebricea, 

                      p. Onu Alina-Elena          



Anexa 
la Hotărârea Consiliului local Rebricea nr.50/17.04.2019 

 
 

GRAFIC TRASEU  
VASLUI – TUFEȘTII DE JOS 

 

DUS 
NR. 

STAȚIE 
KM PE 
SENS 

DENUMIRE  
STAȚIE 

ÎNTORS 

ORA PLECARE ORA PLECARE 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C1 C2 C3 C4 C5 C6 

520 730 1150 1425 1635 1940 1 0 VASLUI (Autogara) 725 935 1355 1630 1840 2145 

525 735 1155 1430 1640 1945 2 2 VASLUI (Piața Traian) 720 930 1350 1625 1835 2140 

530 740 1200 1435 1645 1950 3 3 VASLUI (Motor Grup) 715 925 1345 1620 1830 2135 

600 810 1230 1505 1715 2020 4 28 RATEȘU-CUZEI (Grădiniță) 645 855 1315 1550 1800 2105 

605 815 1235 1510 1720 2025 5 31 REBRICEA (Bloc) 640 850 1310 1545 1755 2100 

609 819 1239 1514 1724 2029 6 33 SASOVA (Școala) 636 846 1306 1541 1751 2056 

617 827 1247 1522 1732 2037 7 38 DRAXENI (Școala) 628 838 1258 1533 1743 2048 

620 830 1250 1525 1735 2040 8 39 TUFEȘTII DE JOS (Pod) 625 835 1255 1530 1740 2045 

 
Capacitate medie transport – 10 persoane 

Cursele C2, C3, C4, C5 – circulă de luni până duminică 

Cursele C1, C6  – circulă de luni până vineri 


	H.C.L.50
	H.C.L.50.Anexa

